


Indenrigs- og Sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Slotsholmsgade 10 – 12
1260 København



Foreningen for ledere
af sundhedsordninger
for børn og unge i Danmark

KOPI

Hellerup den 4. januar 2007.

Vi skrev senest til dig den 4. september, på baggrund af en udtalelse som blev behandlet og vedtaget på vores generalforsamling. Vi har fået et pænt brev om at du snarest ville svare os på hvordan det står til med den nye sundhedsplejerskeuddannelse. Men vi har desværre ventet forgæves indtil nu.

Som vi skrev til dig den 4. september har en ny sundhedsplejerskeuddannelse længe været et af foreningens prioriterede fokuspunkter.

Stor var vores glæde da også, da du senest ved Dansk Sygeplejeråds kongres i november talte om fremtidens sygeplejersker. I den forbindelse lovede du at sundhedsplejerskeuddannelsen var på plads inden jul (du mente vel 2006?).

Nu har vi skålet nytåret 2007 ind, og vores medlemmer er midt i orkanens øje ude i kommunerne. Vi gør os umage med at lede sundhedsordningerne også i denne situation, så børnene får så meget sundhed, som vi overhovedet kan klemme ud af systemerne. Vi vil ikke trætte dig med de udfordringer på folkesundhedsområdet, som det giver os og vores medarbejdere. Det er vores job og vi lover dig, at vi gør os de yderste anstrengelser.

Vi forventer derimod af dig, at du snarest holder hvad du har lovet. Nemlig sørger for at den sundhedsplejerskeuddannelse, som har ligget og ventet i 2 år, den sættes på skinner.

Vi ser at toget kører stærkt nu for folkesundheden. Børn og unge er dem der skal bære fremtidens samfund og vi vil uddannes ordentligt, så vi kan yde de sundhedsfaglige bidrag til den opvoksende generation, de har krav på.

Vi vil benytte lejligheden til at pege på de væsentlige grundprincipper for uddannelsen og nogle mulige forslag til løsninger af de umiddelbare udfordringer. Dem har vi også har redegjort for i vores høringsvar fra juni 2005.

- Uddannelsen bliver to-årig og bibeholdes som en videregående funktionsrettet uddannelse.
- Uddannelsen placeres ved siden af kandidatuddannelsen i folkesundhedsvidenskab, Master Public Health uddannelserne i henholdsvis fx Århus, (Odense) og København. Hvis såvel teori som praksis skal udvikles med fremtidens krav for øje, skal der forskes og udvikles på universitært niveau (kandidat og PhD- niveau og derover).
- Der må oprettes et uddannelsesstilbud til de kommende praktikvejledere samt økonomisk dækning til dette. Kravet om tre års erfaring som sundhedsplejerske er ikke basis nok for at blive praktikvejleder.

www.sundhedsleder.dk
Formand
Lene Møller
Gruts Alle 2
2900 Hellerup
Mobil 20977411

- Vi anser specialet pædiatri som en væsentlig og obligatorisk adgangsbillet til sundhedsplejerskeuddannelsen. Vi vil foreslå at der oprettes nogle uddannelsesstillinger af kortere varighed blandt andet indenfor pædiatrien, og man kunne også overveje om specialerne obstetrik, og børnepsykiatri kunne udbydes til kommende sundhedsplejersker jfr. den model, der kendes fra speciallægeuddannelserne.
- Med strukturreformen er der behov for sundhedsplejersker som er uddannede på et niveau, der matcher de nye opgaver, hvilket efter foreningens opfattelse tilsiger et højere uddannelsesniveau end vi kender det i dag.
- Den praktiske del af uddannelsen er gjort længere blandt andet med en længere klinisk uddannelsesperiode i kommunerne, hvilket foreningen bifalder, gerne bidrager til at realiserer og synes er meget positivt.
- Der er behov for en koordinering af kapacitet, økonomi og kvalifikationskrav til praktikstederne i de enkelte kommuner og de sundhedsplejerskestuderende kommunerne imellem. Der er også behov for en koordinering regionerne imellem. Vi har peget på en regionsansat sundhedsplejerske (regionssundhedsplejerske) til blandt andet disse funktioner. Vi har erfaret at flere af de nuværende fem regioner stadig har faglig ekspertise på sundhedsplejerskeområdet, der vil kunne så for denne væsentlige koordination.

Vi har endnu en gang forventninger om, at foreningens aktive og konstruktive samarbejde modsvares af reelle politiske gensvar i form af muligheder for den nye uddannelse og finansieringen af den.

Vi ser frem til et snarligt initiativ fra ministerens side.

Med venlig hilsen

Lene Møller
Formand

/ Kopi sendt til

Karin Nødgaard (DF).

Lone Møller (S).

Folketingets sundhedsudvalg.

KL's Social- og arbejdsmarkedsudvalg.

KL's Børne- og kulturudvalg.

Formand for Danske regioners sundhedsudvalg
Orla Hav

Formand for Børne- og Kulturudvalget i KL, Henrik Larsen

Formand for Social- og Sundhedsudvalget i KL, Tove Larsen

Center for Forebyggelse, Sundhedsstyrelsen.

Ruth Truelsen, Sundhedsstyrelsen.

Connie Kruckow.
Formand for Dansk Sygeplejeråd.

Ingeborg Kristensen
Formand for Forum for amtssundhedsplejersker mv.

Susanne Hede
Formand for Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker.